*Specimen
prudentia.
Athena.*

quod, cum in eam se ciuitatem contulisset, quæ antiquitate, humanitate, doctrinæq; præstaret omnes, evinus antealios fuerit charissimus. Huc ex Asia decedens Sylla cum venisset, quam diu ibi fuit, secum habuit Pöponium, captus adolescentis & humanitate, & doctrina. Sic enim Græce loquebatur, vt Athenis natus videretur: tanta auté erat suauitas sermonis Latini, vt appareret in eo natuum quendam leporem esse; non ascitum. Idem poemata pronunciat & Græce, & Latine, sic, vt nihil supra posset. Quibus rebus factum est, vt Scylla nusquam à se dimitteret, cuperetq; secum deducere. Qui cū persuadere tentaret: Noli, oro te, inquit

quit Pomponius, aduersum eos m^e
velle ducere, cum quibus, ne contra
te arma ferrem, Italiam reliqui. At
Sylla adolescentis officio collaudato,
omnia munera ei, quæ Athenis acce-
perat, proficisciens iussit deferri. Hic
complures annos moratus, cum &
rei familiari tantum operæ daret,
quantum non indiligens deberet pa-
terfamilias, & omnia reliqua tempo-
ra, aut literis; aut R.P. Atheniensium
tribueret: nihilo minus amicis vrba-
na officia præsttit. Nam & ad comi-
tia eorum v^etitauit, &, si qua res ma-
ior acta est, non defuit: sicut & Cice-
roni in omnibus eius periculis singu-
larē fidem præbuit: cui ex patria fu-
gienti H.SCC, & quinquaginta mil-
lia donauit.

Statui hoc Aphorismo complecti totam
illam Cornelii Nepotis historiam de studi-
osa, sive Academica peregrinatione, & vita
scholastica Pomponii. Quomodo igitur in
peregrinatione Academica, & vita scholasti-
ca sele gessit Pomponius? ita vixit, ait Ne-
pos, Athenis, ut uniuersis merito esset charissi-
mus, id est, omnibus laudatissimi adolescen-

*studium rei
familiariis.*

*Scutatorum
septem mil-
lia & quin-
gentos. Ita
Manius
Paulus.*

52 T. P O M P O N I V S

tis officiis apud exteros defunctus est omnis generis virtutes Atheniensibus probauit. Quibus rebus ille omnium ora in se se conuerit, omnes in sui admirationem pertraxit: omnium benevolentiam, omnium studia demeritus est. Elogium hoc tale tantumq; est, ut de adolescente nullum maius, neque splendidius praedicari posset. Quibus artib; virtutibus, & studiis benevolentia, fauor,

lib. 2. off.

studiu, &c. paretur, praclare docet Cicero, quem, ut facitis, studiole, diligenterq; legite. Facere no possum, quin hoc in loco precepta quædam apodemica, & admonitiones scite, vtiliterque peregrinandiviri cuiusdam doctissimi in medium adferam. Nulli enim hominum generi ratio, & velut ars quædam peregrinandi magis ex vsu esse potest; quam optimarum artium studiosis, quæ & à maximis, & doctissimis viris, ut est apud Hieronymum in prologo Galeato, semper studio sapientie suscepta est. Vide, quæ de doctorum peregrinationib; in proemio meo Peripatetico: vel vita Aristotelis à me in mediū allata fuere aphorismo 4. & hoc in loco nobilissimum est exemplum T.P.Attici.

Vide Apode-
mica Theo-
dori Zuvini-
geri.

DE

ATTRICVS.
DE PEREGRINATIO-
NIBVS STVDIOSORVM
præcepta & admonitiones
doctissima.

I. De Comitibus.

Cum improbo viro iter ne facias. Ex senten- Comites.
tia Mimi: Si quis constituit uter facere, vide-
at quoniam tibi adiungat. Facundus comes pro ve-
hiculo est. Cauendum ab improbris, ebrio-
sis, impuris, & profanis hominibus. Simus
coniunctissimi bonis, & amantibus virtu-
tis, & eruditio[n]is.

II. Peregrinatio docet frugalitatem. Qui Frugalitas
sumptibus suorum parentum alibi vivunt, ^{in peregrinat-}
frugalitatem discere debent, & abstinere ab ^{do.}
omni prodigalitate. Grauiiter peccant, qui
abutuntur parentum suorum liberalitate.
Magnum vestigia parsimonia. Etsi enim de-
bet personam tueri, tamen absit hyperbole.
Præclare de T. nostro Pompon. Nepos, qui,
ne peregrinatio illa detrimentum aliquod
afferret rei familiaris, studio se curauit.

III. De regionibus & urbibus vide que ad. Delectus ro-
eas loca. Sententia est: cum gentes aliæ aliis ^{gionum.}
fines cultiores, & elegantiores, si species or-
dinem, leges, mores, ritus publicos, & priua-
tos, & totius vita habitum. Danda cuique
nostrum opera, ad eas proficiscamur, quæ

C

34 T. POMPONIUS
his excellant. Sed non est cuiusuis adire Co-
rinthum.

N*on* pos*s*it
x*o*re*x*.

IV. Peregrinus accommodet se ciuitati. Hoc
dictum nō intelligatur simpliciter; sed secū-
dū quid, id est, alienos mores nō pugnantes
cum Deo, religione Christiana ferendos.
Cauendum; ne vitiosos cum vitiosis cōfun-
damus. Meminerimus varietatem illam il-
lustre testimonium esse Sapientiæ diuinæ.

Fidei dome-
sticæ.

V. Quoad eius fieri potest: versandum, est
cum fidei domesticis.

Eleuxini, qui
omnia car-
punt, & re-
prehendunt.

VI. De censura. Ne usquam gentium Mo-
mum agas. Poëciæ singunt Momum Deum,
qui omnia reprehendar, & nihil prober: id
circo odiosum se omnibus reddit. Multis i-
ta domestica placent, ut exotica omnia odio
habeant, atq; contemnant.

Candor.

VII. De candore. Apiculam potius, quam
araneum agas. Obserua ea p otius, quæ lau-
des; quam quæ carpas, & reprehendas. Non
multo post videbimus iisdem floribus insi-
dere apiculas, & araneas. Apiculae fugunt
mel; araneæ fugunt venenum. Monemur:
ea potius sœctanda, quæ laudi, &c.

Medio tuti-
simus ibis.

VIII. Turfissimum ost iter, quod suspectissi-
mum, teste Seneca. Quemadmodum ii, qui-
bus secunda nauigatio, ut maxime plenis ve-
lis se nau gare animaduertant, inter spem, &
metum versantur: ita quoq; qui apud exte-
ros versantur, meminisse debent dicti Me-

nan-

A T T I C U S .

nandri : *Multa hominibus preter expectati-
onem accidere.* Interdum eueniunt aduersa,
interdum ex inauspicio prospera eueniunt.

Φιλοξενία.

X. In his tamen cum Menandro statuen-
dum: *Peregrinos Deo cura esse;* Ergo comites
tractandi erant, & humaniter excipiendi.
Homerus conqueritur de Læstrygonibus,
quod inhospitales erant. Nulla res nos ma-
gis exhilarare debet, quam ea, quæ certum
argumentum est gratiæ, & auxilii diuini. Cö-
stat enim, nos cum Deo vivere, & mori.

X. De Ostentatione. *Inter exterros ne Crœ-
sum repreſentes.* Sententia est: ut maximæ fa-
cultur copia tibi sint concessæ; non tamē
opes tuas temere ostentes. *Secum quisque
habet.* *Oſtentatio
cauenda.*

XI. De taciturnitate. *Harpocratem facias.* *Taciturni-
tas inter curiosos, & ignotos.* Harpocrates
Deus est silentii. Hunc pingere solebant sic,
ut duos digitos admoueret labiis. Opus est
omnino taciturnitate. Nam ubiq; sunt Co-
rycæ, qui aliorum dicta obseruant.

XII. De regionibus. In his situm (alia e-
nim regiones sunt planæ: alia montosæ) res locorum.
Topographia
bello, pace quæ gestas, magistratus, fertilita-
tem, aut sterilitatem, sylvas, flumina, venas
metallicas, & si quæ sunt alia; spectabis.

XIII. De urbibus. In his conditores, for-
mam Politiaæ, ædificia sacra, & prophana, ar-
tes, negotiationem, & alia considerabis. VI-

T. P O M P O N I V S
bem Ratisbonam condidit Tib. Cæs. Augustam Rheticorum conditor Augustus. In ea est pulcherrima series ædium, platearum, angiportuum. In ædificiis obseruanda est nobis: 1, ornatus; 2, amplitudo: 3, materiae præstantia, & operis perennitas.

*Forma Poli-
tarum.*

XIV. De formis Politiarum. Cum Deus velit vigere alibi quidem Monarchiam; alibi Aristocratiam, alibi Timocratiā, alibi Democratiam, ne quam harum temere damnaueris. Abesse debet à nostra censura hyperbole, ne alias Politias ad cælum vsq; extollamus; alias contemnamus. Obseruandum, nobis non esse temere pronunciandū de Politia qualibet. Ex Politæ durant, quæ crasi quadam ordinis politici constant, vt R.P. Venetorum.

Ecclesia.

XV. De Ecclesia. Hanc communem patriam agnoscas, neque schismate deleteris. Habemus communem Ecclesiam.

Veri studiosi.

XVI. De studiosis. Eos demum vere studiosos statue, qui non inuita Minerua, Musis addunt Charites, & omnium virtutum chorūm. Studiosis non vacat meminisse voluptatum. Gulielmus Budæus, eo quod serius animum appulisset studiis, tanta fuit diligentia, vt toto septennio nemo eum viderit stantem in limine otiosum. Plinius; *Vita, sic in studiis pulcherrimum est & huma- nissimum seueritatem, comitatemq; miscere: ne illis*

illa in tristitiam, hac in petulantiam procedat.
Quemadmodum in docendo utile dulci miscere conuenit: ita in vita, hoc est, danda opera, ut grauitas suauitate comitateque; misceratur: 1, vi simus amabiles: 2, venerandi. Sic vita instituenda, ut auctoritas conseruetur, ne tamen nulli sis exosus. Quo quisque prestantior; tanto magis se comem, & suauem praebat.

XVII. De inscitiae signis, & p[er]nici[os]. Quæ ^{T[er]cii} inscitiae
admodum sorex, ita quoque indoctus suo se
prodit indicio. Quemadmodum difficile est
dissimulare stultitiam; ita difficile est dissimulare inscitiam. Quæ nescimus, non sunt
simulanda; sed ingenue dicenda. Sed unde
colligam inscitiam alicuius? Responso. I.
indicium: Dissidere à peritis, imperitiæ magna
num signum, ut Plato in Hippia docet: ut si
quis plenis buccis prædicet; le à magnis vi
ris dissidere. II. Audacia. Recta, inquit Plinius,
ingenia debilitas verecundia: peruersa,
confirmat audacia: hoc est, Qui rectis inge
niis prædicti sunt, fere debilitantur verecun
dia; quia intelligunt sibi multa deesse. III. c[on]tra dia[log]o
Impudentia. Quo quisque indoctior, eo impu
-tior: το οελον διαδεικνυεται. Me
denior. Verecundia magnum argumentum
magni progressus in studiis. μη μοι Κυρον. Me
moriale vita studiosorum. Vide, ne unquam
sis asymbolus. Danda cuique est opera, ut integritatis, diligentiae, doctrinæ specimen edat.

quæ sint absentia ornamento, & memoriam
cū benevolentia alant, vbi Pindarus de Am-
phiaro. Hoc in exercitiis, & disputationib,

Connictus.

XVIII. De contubernio. Sic cum aliis
vinendum, vt *Cuckooeis*, id est, coniunctus au-
toritatem augeat; non minuat. Quia plu-
rimi personam tueri non student. *Familia-
ritas parit contemptum*: auctoritas sibi pariē-
da diligentia, iustitia, temperantia, exemplo
aliarum virtutum.

Cic. 2. Off.

XIX. De alacritate. Ut ex studiis gaudiū,
sic studia ex hilaritate proueniunt. Cic. lib. I.
de Inuentione: *Danda opera, ut studia alant
gandum, & alacritatem.* Ea, quæ cum alacri-
tate, & hilaritate quadam suscipiuntur, flu-
unt, si cum iis conferas, quæ inuiti facimus.
Studium vnicum doloris leuamentum. Car-
danus fatetur, se studiis dolorem Podagræ
refellisse. Sed quædam occurunt difficilia?
Responsio: oportet assuefcere. Nam si quis
serius assuefiat studiis, postea delectabitur.
Aristoteles Rhetoricis.

XX. *Liberalia studia abeunt in liberales
mores.* Quemadmodum riuuli, si colores in-
iiciantur, eos imbibunt: ita mores ex studiis
candorem accipiunt. Græcorum dieterium
est: δεις μόνοι τοῖς λόγοις, ἀλλὰ καὶ ἔργοις φιλοσοφεῖν.
Augustinus de lectione: *Lectio tum demum
utilis est, cum facimus ea, qua legimus.* Augu-
stinus in Psal. 85. *Legentibus Deus loquitur.*
Item

*Philosophia
non est cogni-
tio: sed actio
cognitione
monstrata.*

Item: In omnibus libris discimus illud genus orationis, quo Deus nos alloquitur: sed in Psalmis discimus illud genus orationis, quo Deum alloquimur.

XXI. De spe parentum. Sicalas spem parentum; aut Mæcenatum, ut longe eam vincere studeas. Est prudentia non agere pollicitorem: hoc est, non maiora viribus polliceri. Sed longe vincenda est spes, & expectatio parentum. Excitare nos debet parentum, vel Mæcenatum de nobis expectatio. Insperati progressus magnam habent gratiam.

XXII. De fine. Finis peregrinationis Academicæ est, ut doctrinæ, & virtutum præsidii egregie instructus ornatissimus politissimusq; domum reuertaris.

XXIII. De prudentia. Diuinitatis comites Anteuortam, & Postuortam facti tibi prudentia concilies. Magnum dedecus si quis fusq; deq; faciat, siue proficiat in prudentia; siue non.

XXIV. Ad studia tua referid, quod Pythagoras de vita recte instituenda lapienter monuit:

Πᾶς ταρέει; πᾶς γέρει; πᾶς θεοίς ἵτελεσθαι;

Lapsus ubi? quid feci? aut officii quid omissione est?

Homines peccant, vel cum secus agunt, quam oportet in defectu; vel excessu ad extram; vel sinistram flectentes: vel cum ea

Promissore.

rum peregrinationum finies.

intermittunt, quæ facere oportet. Ad unguem facti dicuntur, qui sic officio funguntur, ut nihil negligant.

Orientatores. XXV. De reditu. In reditu absit ostentatio garrulitas, peregrinitatis ostentatio. Ne quis simulet admirandam quandam eruditionem; sed si sit necesse de se, & aliis pronunciare, de aliis liberaliter; de se modeste prouincient. Absit garrulitas, ne quis de saltu Rhodio glorietur. Nimium studium peregrinitatis vbiique abesse debet à vestitu, sermone, moribus.

Ennius. *Moribus antiquis res stat Romana virisq.*
Scopus studiorum nostrorum. XXVI. De scopo. Vide, ut gloriae Dei, publicique boni causa prompte seruias consilio Dei, etiam si primis gradibus functionib[us] tibi sit insistendum. Monemur, totam vitam nostram seruire debere gloriae Dei. Nam ipse fecit nos. Secundo publico bono Non nobis solum nati sumus, & publico bono seruendum. Ne dedigneris primos gradus functionium. Praestat paulatim per gradus ascendere. Qui in primis gradibus fidem & sedulitatem probat, diuinitus ad altiora vocantur. Haec de peregrinationibus Academicis.

Ad Atticum nostrum redeo; de quo Neponis duo liberalitatis officia in Athenienses commemorat, imo iustitiae; quod scilicet in opiam Atheniensium suis opibus sine usuris sub-

subleuârit. Quod exemplum Ethnici hominis tanto libertius in medium adfero propter eam doctrinam, quam etiam publice pro cōcione tractari scitis. Quo in loco stu- *Noemata.*
 dios insignia noemata excerptant: *Non esse* 1.
concedendam, ut longius debeatur; quam di-
letum est: neg. indulgendo inmetere ascere es alien-
num ferendum: neg. mult. plicandis usuris cre-
screre. 2.
 3.

Alterū exemplum liberalitatis est: quod Atticus singulis Atheniensibus septem modios donārit. De medimno Glareanum de- *Et P. Mann-*
tium in vita
Attici, &
Suidam in
modi pug.
Humanitas.
 Aſſe consulite, vt magnitudinem huius libe-
 ralitatis intelligatis. Exclamat denuo Ne-
 pos, & celebrat hanc moderationem morū
 nouo elogio: *hic, ait, ita se gerebat, ut commu-*
nis infūmis, par principib⁹ videretur. Famili-
aritas hæc, & humanitas omni decoro & gra-
uitate temperata fuit: aliena ab qmni fastu,
insolentia, arrogantia in tantis praesertim o-
pibus. Has virtutes, humanitatem, inquam,
quæ studiosos vel maximē decet; vnde & li-
teræ nostræ humaniores, & humanitatis stu-
dia dicuntur. Studiosi imitentur. Seneca e-
*leganter: *Dum inter homines sumus, humani-*

Seneca.
Senecon.

tatem colamus. Humanitatem ergo hanc, &
Senecon.

morum commoditatem, atque facilitatem
Senecon.

studiosi imitentur: neque tamen interea se-
Senecon.

se in dignis homine doctis familiaritatibus
Senecon.

dedant: sed vbiq; summam rationem deco-
Senecon.*

Eustath. in Homerum i-
sti habeant, atq; rō σέμιωμα & grauitatem summo studio conseruent, in quo vis officii sita
savocat. est maxima.

Addit deinde Cornelius: *Attico omnis generis honores ab Atheniensibus habitos, & ciuitatem ab Atheniensibus studiose, & vltro de latam. Est quidem ipsa sibi pretium virtus, vt ille ait, sed eam honor, gloria, bonorum omnium fauor, studium, benevolentia sequitur, tanquam vmbra corpus; quemadmodū & improborum obrectatio, inuidia, diræ. Sequitur deinde E'mpl'ns Cornelii de patria Attici, quod talē habuisse, fortunæ munus: prudentiæ vero fuerit; quod cum in ea se ciuitatem contulisset, &c. Quę omnia studiosis etiam atque etiani consideranda propono.*

Sequitur Syllæ & Attici familiaritas, tanquam effectus quidam humanitatis, vt Cornelius loquitur, & doctrinæ. Reste enim ille:

—Didicisse fideliter artes,

Emollit mores, nec sinit esse feros.

Hoc enim certo studiosi adolescentes sibi, & plane persuadeant, si sese virtutibus, & literis probe, & diligenter excoluerint, fore, ut omnium benevolentiam per facile deme reantur, quemadmodum Sylla Atticū propter humanitatem, & doctrinam egregie charum habuit, & admiratus est, cum & ipse esset

Sylla.

esset literatissimus; tyrannus tamen postea *Quinque-*
factus est nequissimus. Vide Plutarchum in nū Neronis.
Sylla.

Humanitatem deinceps probat Cornelius ex studiorum facultate: sic enim Græce loquebatur, ut Athenis natus videretur. De Græcarum literarum utilitate, necessitate, & præstantia in vita Ciceronis differui: hoc loco tantum breve consilium studiosis literarum Græcarum communicabo per breues *Methodus addiscendi Græca.* Aphorismos.

I. Princípio itaque methodus aliqua Grammatica, qualis Clenardi cum *Commentarii Grammatica*, is P. Rapistagnensis: aut alius probe perdiscrenda, & præcepta in facili aliquo auctore: ut est Isocrates, Plutarchus in quibusdam; item guomologi, exercenda, & vsu, atq; analysi quotidiana confirmando sunt. Atq; hæc præcepta iunioribus, si mediocris Dialectorum cognitione accedat, omnino satis sunt.

II. Quod ad illos attinet, qui Magistri *Professores* se, & Græca in scholis docere volent; illis *Græcarum literarum* pluribus præceptis opus erit. Hi ergo superioribus illis initii degustatis Budæi Commentarios, & similia scripta cognoscere possunt.

III. Interea Græcae linguae doctores multa, eaq; multum in bonis auctoribus inter- *Eorundem officium.* pretentur, & multa per analysis Grammati-

44 T. POMPONIUS
cam resoluant: & à profè scriptoribus poti-
us, quam à Poëtis initium faciant.

*Annotorum
vol. 2. 2. 10.*

IV. Extant autem adhuc apud Græcos in
omni genere rerum & scientiarum luculen-
tissimi scriptores: è quibus optimi seligendi
& ad cuiuslibet genus vita, & institutum ac-
commmodati studiosissime accuratissimeque
legendi sunt, iuxta illud Horatianum:

— *Vos exemplaria Graeca*

*Nocturna versate manu; versate diurna.
Nec conuersionibus facile fides est adhi-
benda.*

*In Philoso-
phia.*

V. In Philosophia ergo vniuersa extant
monumenta, quo quis auro præstantiora du-
orum luminum Græciæ; Platonis dico & A-
ristotelis, & eorumdem interpretes Græci,
scriptores optimi. E quibus ego omnibus
studiosis Organum Aristotelis, & in eodem
Analytica eiusdem posteriora ita commen-
do, ut magis commendare non possim. Fu-
turiis vero Theologis Metaphysica, Physica:
Medicis & hæc, & Problemata, historiam a-
nimalium: Iure consultis Ethica, & cum pri-
mis Politica: Platonis lib. De legib. & R. P.
&c. præcipue per uolutanda sunt.

VI. In sacra Theologia, præter conuersi-
onem LXX interpretum, & Testamētū
nouum ab ipsis auctōribus Græce scriptum,
superfunt optimi, sanctissimi, atq; eloquenti-
ssimi PP. Iustini Martyris, & Philosophi:
Diui

Divii Basili, Gregorii Nazianzeni, Nysseni,
Chrysostomi, luminum Ecclesiae Græcae, a-
liorumq; quam plurimorum monumenta:
nam ego præcipuos tantum nomine.

VII. In iure ciuili non ignobilia scripta
superfunt: ut Nouellæ Græce conscriptæ: itē
de iure orientali: ~~ταῖς τοιμηναῖς αὐτοῖς~~: Basí-
lica, &c.

VIII. In Medicina omnia Græca sunt &
artis vocabula, & auctorum magna ex parte
monumenta. Hippocrates, & Galenus v-
tramque paginam faciunt. Sunt & alii: Aë-
tius, Oribasius, Egineta, &c. Nec est, quod
quis arbitretur, se se cum fructu & laude vi-
quam in Medicina versaturum esse sine me-
diocri literarum Græcarum cognitione.